Vetus regula, *In dubio pars tutior est eligenda*, simpliciter accepta, ut per tot sæcula ab omnibus accepta est, multo verior et dignior nobis videtur, saltem quoad doctrinam Evangelii puram et sanctam speculative sumptam. Quid autem in praxi faciendum suadeat prudentia, dicemus infra.

ARTICULUS QUARTUS.

QUID AGENDUM EST IN CONCORSU DUARUM OPINIONUM, QUARUM UNA EST MINUS TUTA ET MINUS PROBABILIS, ALTERA VERO SIMUL TUTIOR ET PROBABILIOR.

Multi contendunt, systemate probabilismi moderati semel admissio, necessario ulterius progrediendum esse et admittendum probabilissimum in cunctis gradibus suis: nam, inquirunt, eadem rationes, sive extrinsecæ, ex numero et auctoritate doctorum petitæ, sive intrinsecæ, ex principiis reflexis supra expositis deductæ, valebunt pro benigniori probabilismo sicut pro rigidiori, quandiu opinio minus tuta remanebit vere et solide probabilis. Si attendantur doctores probabilistæ, fere omnes dicunt cum *Sylvio*, t. 2, p. 168: « Quando sunt duæ opiniones vere » probabiles, licitum est, relicta tutiori, sequi minus

» probabilem sive hæc, quæ minus probabilis est, sit
» tutior, sive non.»

Si, in concursu duarum opinionum æque probabili-
dubium speculativum deponi possit ope principiorum
reflexorum, quare dubium, ope eorundem principiorum,
deponi non posset cum una opinio est minus probabilis,
modo vere et solide probabilis remaneat? Etenim prin-
cipia invocata, sunt: 1° Qui agit probabiliter, agit pru-
denter, et qui agit prudenter non peccat. 2° Lex dubia
non parit obligationem certam, seu non obligat. 3° In
dubio melior est conditio possidentis. Porro, qui sequitur
opinionem minus probabilem, sed vere probabilem, agit
probabiliter; ergo et prudenter, ac proinde non peccat.
Cum videt opinionem sibi oppositam tantum probabi-
liorem, de existentia legis libertatem suam coercentis
dubitatur; suam libertatem possidet; ergo melior est ipsius
conditio, ac consequenter licite sequi potest opinionem
minus tutam et simul minus probabilem.

PROPOSITIO.

*In concursu duarum opinionum non licet sequi minus tutam
et minus probabilem, relicta tutiori et probabiliori.*

Prob. Scriptura sacra, auctoritate cleri Gallicani et ra-
tionibus theologiceis.

1° *Scriptura sacra.* Eccli. III, 27: *Qui amat periculum,
in illo peribit.* Nonne qui sequitur opinionem minus tutam
et minus probabilem, in concursu tutioris et probabi-
lioris, periculo rem prohibitam faciendi se exponit?

Matth. VII, 14: *Quam angusta porta et arcta via est
quæ ducit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam.*
Ibid. XI, 12: *Regnum cælorum vim patitur, et violenti
rapiunt illud.* Si autem liceret sequi opinionem minus tu-
tam et simul minus probabilem, lata esset porta et via
quæ ducit ad vitam, et sine magna violentia regnum cæ-
lorum obtineri posset: fere enim nullum est vitium quod
a Probabilistis non fuerit excusatum; ergo: etc.

Rom. XIV, 23: *Omne quod non est ex fide peccatum*

est. Idem Apostolus, I Thess. v, 21 et 22: *Omnia pro-
bate: quod bonum est tenete. Ab omni specie mala absti-
nete vos.* Qui autem sequitur opinionem minus tutam et
minus probabilem, non potest agere ex intima persuasione
suam actionem esse bonam; dici non potest eum ab omni
specie mala abstinere. Ergo 1°, etc.

2° *Auctoritate cleri Gallicani* qui, in comitiis generali-
bus anni 1700, multas damnavit propositiones habitas ut
probabiles, inter quas præcedens invenitur, sub numero
122, notata ut falsa, temeraria, scandalosa, perniciosa,
novam morum regulam novumque prudentiæ genus sta-
tuens, etc. In declaratione sic habetur apud *Bossuet*, t. 7,
p. 401 et in opere *les Mémoires du Clergé*, t. 1, p. 742:
« Quod ergo in praxi eam nobis liceat sequi sententiam,
» quam nec ipsi ut probabiliorem eligendam judicemus,
» hoc novum, hoc inauditum, hoc certis ac notis aucto-
» ribus postremo demum sæculo proditum, et ab iisdem
» pro regula morum positum, repugnat huic effato a Pa-
» tribus celebrato, *Quod ubique, quod semper, quod ab*
» *omnibus*; nec habere potest regulæ christianæ securita-
» tem. » Ergo multo magis reprobatur ut novam et inau-
ditam regulam juxta quam liceret sequi opinionem minus
tutam et minus probabilem. Ergo 2°.

3° *Rationibus theologiceis.* 1° Licite non agimus nisi
prudenter judicemus honestam futuram esse actionem:
at qui sequitur opinionem minus tutam et minus proba-
bilem, prudenter judicare non potest suam actionem
futuram esse honestam, cum graviore habeat rationes
judicandi illam, e contra, futuram esse malam. 2° Opinio
gravioribus impugnata rationibus, jam non est, respectu
viri prudentis, vere probabilis, id est approbanda et in
praxi sapienter sequenda. 3° In negotiis temporalibus
alicujus momenti, ille certe non haberetur ut prudens,
qui, relicta parte tutiori ac probabiliori, partem minus
tutam et minus probabilem eligeret; ergo a fortiori qui sic
agit in negotio salutis. 4° Admissa sententia quæ tenet li-
citur esse sequi opinionem minus tutam et minus pro-
babilem, modo judicetur vere probabilis, lugendæ inde

profluent conclusiones : nam permultæ absurdæ et scandalosæ propositiones habitæ sunt ut vere ac solide probabiles ; v. g., hominem non teneri actum perfectæ charitatis per totam vitam semel elicere, nisi in articulo mortis ; licitum esse absolute desiderare mortem patris ob hæreditatem ejus proventuram ; filium gaudere posse de paricidio a se in ebrietate patrato , propter ingentes divitas inde secutas ; virum equestrem , ad duellum provocatum, illud acceptare posse , ne, timiditatis notam apud alios incurrat ; concubinarium non teneri ejicere concubinam si , ea deficiente , nimis ægre vitam ageret , etc. Ergo 3^o , etc. Aliunde , etc. Ergo.